FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA
DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
016/2019.  Aos doze (12) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (2019), às
oito (8) horas e trinta (30) minutos, na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram
reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 013/2019, que objetiva a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE DE RIO FORTUNA,  a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do
Decreto nº 008/2019, bem como as empresas V.L FUZETI – COMERCIAL, inscrita no CNPJ
05.523.731/0001-35, representada por Lucio Jose de Oliveira, portador do CPF 094.842.569-53;
MEGA ESCRITÓRIO DE MÓVEIS EIRELLI, inscrita no CNPJ 01.291.015/0001-19,
representada por Reginaldo Paulo Giassi, portador do CPF 037.219.319-63;METROMED –
MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, inscrita no CNPJ 83.157.032/0001-22,
representada por Jeferson Mendes, portador do CPF 987.128.109-91; GABRIEL  RICKEN
NETO ME,  inscrita  no CNPJ 06.635.674/0001-49, representada por Taíze Farias, portadora do
CPF 068.824.059-30; RINAMED – COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,
inscrita no CNPJ 3.583.301/0001-83,  representada por Kleber Antonio Tolomeu Tonin, portador
do CPF 023.175.569-42; SANDRO VILMAR PIRES – ME, inscrita no CNPJ  09.253.952/0001-
91, representada por Sandro Vilmar Pires, portador do CPF 584.080.379-00; ALTERMED –
MEDICAMENTOS  E MATERIAIS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ 00.802.002/0001-02,
representada por Paulo Roberto de Oliveira, portador do CPF 517.236.469-20; HAYA
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 03.928.935/0001-20, representada por Eliomar Carlos
Cardoso, portador do CPF 541.959.770-53; ORLEANS INFORMÁTICA EIRELLI EPP, inscrita
no CNPJ 02.315.593/0001-00, representada por Eladio Baldin, portador do CPF 416.869.429-
15; KARINI STUPP BRASIL DEMO ME, inscrita no CNPJ 20.370.489/0001-09, representada
por Raphael Dal Paz Scremin, portador do CPF 053.522.509-11; JHONATAN BAGATOLI EPP,
inscrita no CNPJ 22.992.632/0001-11, representada por  Alex Massao Kato, portador do CPF
073.838.039-30; VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELLI ME, inscrita no CNPJ
27.286.283/0001-36, representada por Guilherme Alexandre, portador do CPF 084.739.809-99;
BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ 31.770.650/0001-90, representada por Giancarlo da Silva Colombo, portador
do CPF 769.178.600-00; MAURO ALFREDO PERALTA LUCIANO- ME, inscrita no CNPJ
14.684.659/0001-19, representada por Mauro Alfredo Peralta Luciano, portador do CPF
465.971.070-04; NICOLAU SATURDINO VIEIRA, inscrita no CNPJ 34.413.040/0001-87,
representada por Nadine Alberton Vieira, portadora do CPF 076.271.039-08; e a empresa
MENDES E BARBOSA PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 71.769.673/0001-59,
cujos envelopes foram enviados pelos Correios e protocolados na data de dez (10) de
dezembro de dois mil e dezenove (2019). Às 08h30, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do
Pregão Presencial nº 013/2019 do Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna, e anunciou as
empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e apresentação, por
parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº
013/2019. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que todas as empresas cumprem os requisitos
constantes no referido edital. Fica registrado que a empresa MENDES E BARBOSA
PRODUTOS MÉDICOS LTDA (CNPJ 71.769.673/0001-59) enviou, no envelope de nº 3,
somente a Declaração de que trata o item 6.10, sem comprovar que a pessoa que assinou o
referido documento é representante legal da empresa. Apesar da ausência do documento,
Pregoeira e Equipe de Apoio decidiram por credenciar a referida empresa, visto que o item 6.9
deste Edital prevê que a incorreção dos documentos de identificação apresentados não inabilita
a licitante, além disto, o edital não exige a apresentação de documentos que comprovem que o
representante que assina a Declaração para a empresa licitante sem representante legal para o
certame comprove que tem poderes para tal. O edital trata somente dos casos em que a
empresa apresenta represente para o procedimento licitatório. Encerrada essa fase, foram
abertas, então, as Propostas de Preço. Durante a fase final de análise das Propostas, por volta
das 11 (onze) horas houve uma queda de energia. A sessão prosseguiu com a assinatura, por

parte dos presentes, das Proprostas de Preço apresentadas pelas empresas licitantes, sem,
porém, que todas fossem cadastradas no sistema. Após a conferência das propostas
impressas, o representante da empresa ALTERMED – MEDICAMENTOS  E MATERIAIS
HOSPITALARES (CNPJ 00.802.002/0001-02), sr. Paulo Roberto de Oliveira, comunicou que
sairia da Sessão do Pregão Presencial, desistindo de apresentar lances verbais. Por volta das
11h20min (onze horas e vinte minutos), sem o retorno da energia elétrica, a Pregoeira liberou
os presentes para que estes fossem almoçar, marcando o retorno e reinício da Sessão para as
12 (doze) horas. Os representantes das empresas SANDRO VILMAR PIRES – ME, sr. Sandro
Vilmar Pires, NICOLAU SATURDINO VIEIRA, srta. Nadine Alberton Vieira, e MAURO
ALFREDO PERALTA LUCIANO- ME, sr. Mauro Alfredo Peralta Luciano, comunicaram que não
retornariam após o intervalo do almoço, desistindo também de participar da etapa de lances
verbais. Durante o intervalo, em contato com a Cerbranorte, Pregoeira e Equipe de Apoio foram
informados de que seriam feitos testes, por volta do meio-dia, e, se não houvesse o retorno da
energia naquele instante, não teriam mais previsão de restabelecimento. Como os testes foram
realizados e a energia não foi reestabelecida, Pregoeira e Equipe de Apoio, em concordância
com os licitantes presentes, decidiram suspender a Sessão do Pregão Presencial nº 013/2019
remarcando sua continuidade para o dia 17 de dezembro de 2019, às 12 (doze) horas. Nada
mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta
Ata, devidamente assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Por não haver energia, esta ata
não foi concluída e impressa no momento da Sessão para assinatura dos licitantes presentes
que, se de acordo com seu conteúdo, assinarão este documento na data de 17 de dezembro de
2019. Rio Fortuna/SC, 12 de dezembro de 2019.

          SINTIA MILENA BOEING                  KÉSSIA MEURER

             Pregoeira           Membro da Equipe de Apoio

DANIELA ROECKER
Membro da Equipe de Apoio

CIENTES E CONCORDES COM O CONTEÚDO ACIMA, ASSINAMOS ESTA ATA EM 17 DE
DEZEMBRO DE 2019:

V.L FUZETI – COMERCIAL
CNPJ 05.523.731/0001-35

MEGA ESCRITÓRIO DE
MÓVEIS EIRELLI

CNPJ 01.291.015/0001-19

GABRIEL RICKEN NETO ME
CNPJ 06.635.674/0001-49

SANDRO VILMAR PIRES – ME
CNPJ 09.253.952/0001-91

HAYA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ 03.928.935/0001-20

KARINI STUPP BRASIL DEMO
CNPJ 20.370.489/0001-09

ORLEANS INFORMÁTICA EIRELLI EPP
CNPJ 02.315.593/0001-00

JHONATAN BAGATOLI EPP
CNPJ 22.992.632/0001-11

NICOLAU SATURDINO VIEIRA
CNPJ 34.413.040/0001-87

          MAURO ALFREDO PERALTA

LUCIANO- ME
CNPJ 14.684.659/0001-19

METROMED – MEDICAMENTOS E
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,

CNPJ  83.157.032/0001-22

RINAMED – COMERCIO DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA
CNPJ 03.583.301/0001-83

ALTERMED – MEDICAMENTOS  E
MATERIAIS HOSPITALARES

CNPJ 00.802.002/0001-02

VICENTE DEPARTAMENTOS

 EIRELLI ME
CNPJ 14.684.659/0001-19

BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,

CNPJ 31.770.650/0001-90